Edital N.º 17/2019/REI/IFPA, de 10 de maio de 2019

             Serviço Público Federal

                    Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

                    Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

1 | P á g i n a

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
COMISSÃO CONCURSO PÚBLICO DOCENTE 2019

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargos Efetivos de Professor da Carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFPA

Edital n.º 17/2019/REI/IFPA, de 10 de maio de 2019

1. DIVULGAÇÃO DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

A Comissão Organizadora do Concurso Público Docente, Edital nº 17/2019, torna público

os currículos dos membros titulares da Comissão de Heteroidentificação, conforme estabelece o

§2º, Art. 7º, Portaria Normativa nº4, de 6 de abril de 2018.

 1º Membro

Formação acadêmica/titulação

2009 - 2013

Doutorado em Agroquímica (Conceito CAPES 5).

Universidade Federal de Lavras, UFLA, Brasil.

Título: CARACTERIZAÇÃO FÍSICA, FÍSICO-QUÍMICA, QUÍMICA E ARMAZENAMENTO DE

AMORAS CULTIVADAS EM CLIMA TROPICAL DE ALTITUDE, Ano de obtenção: 2013.

Orientador: Maria Celeste Abreu.

Coorientador: Rafael Pio.

Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.

2007 - 2009

Mestrado em Produção Vegetal (Conceito CAPES 5).

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - Campus JK, UFVJM, Brasil.

Título: Caracterização de acessos de jabuticabeira sabará em diamantina por meio das

características biométricas e físico-químicas dos frutos e fisiológica da semente.

Ano de Obtenção: 2009.

Orientador: Prof. Dr. José Carlos Moraes Rufini.

Bolsista do(a): Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais, FAPEMIG, Brasil.

Grande área: Ciências Agrárias

Grande Área: Ciências Agrárias / Área: Agronomia / Subárea: Fitotecnia / Especialidade: Produção e

Beneficiamento de Sementes.

Grande Área: Ciências Agrárias / Área: Agronomia / Subárea: Fitotecnia / Especialidade: PÓS

COLHEITA DE PRODUTOS VEGETAIS.

Setores de atividade: Agricultura, Pecuária e Serviços Relacionados Com Essas Atividades.

Edital N.º 17/2019/REI/IFPA, de 10 de maio de 2019

             Serviço Público Federal

                    Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

                    Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

2 | P á g i n a

2012 - 2012

Especialização em Especialização em Formação Pedagógica em C.Biológi. (Carga Horária: 300h).

Universidade Vale do Rio Verde de Três Corações, UNINCOR, Brasil.

Título: Estágio Supervisionado na Escola Estadual Firmino Costa.

Orientador: Mary F. R. Resende.

2003 - 2007

Graduação em Agronomia.

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - Campus JK, UFVJM, Brasil.

Título: MUCILAGEM E ARMAZENAMENTO DA SEMENTE NO DESENVOLVIMENTO INICIAL DE

PLÂNTULAS DE JABUTICABEIRA (Myrciaria jabuticaba (Vell) Berg) cv 'SABARÁ'.

Orientador: Prof. Dr. José Carlos Moraes Rufini.

Pós-doutorado

2013 - 2017

Pós-Doutorado.

Universidade Federal de São João Del-Rei, UFSJ, Brasil.

Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.

Grande área: Ciências Agrárias

Formação Complementar

2019 - 2019

Curso: RACISMO E AS POLÍTICAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS: A HETEROIDENTIFICAÇÃO.

(Carga horária: 16h).

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

2010 - 2011

Docência Voluntária. (Carga horária: 102h).

Universidade Federal de Lavras, UFLA, Brasil.

2009 - 2009

Extensão universitária em treinamento programa EndNote. (Carga horária: 5h).

Universidade Federal de Lavras, UFLA, Brasil.

2008 - 2008

Micropropagação de Plantas. (Carga horária: 40h).

EMBRAPA FRUTICULTURA, EMBRAPA, Brasil.

2008 - 2008

Cultivo Orgânico de Frutas e Hortaliças. (Carga horária: 12h).

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural, INCAPER, Brasil.

Edital N.º 17/2019/REI/IFPA, de 10 de maio de 2019

             Serviço Público Federal

                    Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

                    Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

3 | P á g i n a

2007 - 2007

DESTINAÇÃO FINAL DE EMBALAGENS VAZIAS DE AGROTÓXIC. (Carga horária: 4h).

INSTITUTO NACIONAL DE PROCESSAMENTO DE EMBALAGENS VAZIAS, INPEV, Brasil.

2006 - 2006

TREINAMENTO DE AVICULTURA BÁSICA. (Carga horária: 32h).

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, SENAR, Brasil.

2005 - 2005

ORATÓRIA: COMUNICAÇÃO E TÉCNICA DE APRESENTAÇÃO. (Carga horária: 15h).

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - AM, SENAC/AM, Brasil.

 2º Membro

Formação acadêmica/titulação

2013 - 2017

Graduação em Biblioteconomia.

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

Título: DESIGN DE BIBLIOTECA: uma abordagem para além dos aspectos estéticos.

Orientador: MARISE TELES CONDURÚ.

Formação Complementar

2019 - 2019

Curso: Racismo e as Políticas de Ações Afirmativas: A Heteroidentificação nos Concursos Públicos.

(Carga horária: 16h).

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

 3º Membro

Formação acadêmica/titulação

2017

Mestrado em andamento em Letras.

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

Título: A construção da identidade dos professores da EJA de uma escola de agrovila a partir de

suas práticas docentes.

Orientador: Prof. Dr. Daniel Fernandes.

2009 - 2010

Especialização em GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - PLANEAR IV. (Carga Horária:

390h).

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

Edital N.º 17/2019/REI/IFPA, de 10 de maio de 2019

             Serviço Público Federal

                    Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

                    Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

4 | P á g i n a

Título: ESPECIALIZAÇÃO EM PLANEJAMENTO E GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL.

Orientador: AURELIANO DA SILVA GUEDES.

2004 - 2008

Graduação em Pedagogia.

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

Formação Complementar

2019 - 2019

HETEROIDENTIFICAÇÃO NOS CONCURSOS PÚBLICOS. (Carga horária: 16h).

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

2015 - 2015

SISTEMA SIGAA - GRADUAÇÃO. (Carga horária: 20h).

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

2010 - 2010

PRÁTICA DOCENTE NO ENSINO SUPERIOR. (Carga horária: 40h).

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

2009 - 2009

Olericultura e Produção Orgâniuca. (Carga horária: 20h).

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

2009 - 2009

CURSO DE LIBRAS. (Carga horária: 40h).

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

2008 - 2008

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR. (Carga horária: 12h).

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

2007 - 2007

Extensão universitária em PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO. (Carga horária: 40h).

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

2007 - 2007

'TRABALHO, EDUCAÇÃO POPULAR, EDUCAÇÃO DE ADULTOS E DESENVOLVIMENTO. (Carga

horária: 8h).

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

2007 - 2007

'EDUCAÇÃO, PODER LOCAL E SUSTENTABILIDADE. (Carga horária: 16h).

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

Edital N.º 17/2019/REI/IFPA, de 10 de maio de 2019

             Serviço Público Federal

                    Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

                    Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

5 | P á g i n a

2006 - 2006

PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO DE CERIMONIAL. (Carga horária: 25h).

CENTRO DE CAPACITAÇÃO, CAPACIT, Brasil.

2006 - 2006

OPERACIONALIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE COMPRAS. (Carga horária: 32h).

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

2005 - 2005

CAPACITAÇÃO PARA O SETOR PÚBLICO. (Carga horária: 21h).

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

2002 - 2002

PRÁTICO DE PORTUGUÊS. (Carga horária: 90h).

Instituto Federal do Maranhão, IFMA, Brasil.

 4º Membro

Formação acadêmica/titulação

2009 - 2014

Doutorado em Biologia (Ecologia) (Conceito CAPES 6).

Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia, INPA, Brasil.

Título: Distribuição e Ecologia do Uiraçu-falso (Morphnus guianensis, Daudin 1800), Ano de

obtenção: 2014.

Orientador: Tânia Margarete Sanaiotti.

Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.

2007 - 2009

Mestrado em Biologia Animal (Conceito CAPES 7).

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, UNESP, Brasil.

Título: Uso de Habitats e Ecomorfologiae de Girinos na Serra da Mantiqueira, SP.

Ano de Obtenção: 2009.

Orientador: Denise de Cerqueira Rossa-Feres.

Bolsista do(a): Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo, FAPESP, Brasil.

Palavras-chave: Amphibia; Campos do Jordão; Girinos; Ecomorfologia.

2002 - 2005

Graduação em Ciencias Biologicas.

Universidade de Taubaté, UNITAU, Brasil.

Orientador: Itamar Alves Martins.

Edital N.º 17/2019/REI/IFPA, de 10 de maio de 2019

             Serviço Público Federal

                    Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

                    Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

6 | P á g i n a

Pós-doutorado

2015

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.

Grande área: Ciências Biológicas.

Grande Área: Ciências Biológicas / Área: Ecologia / Subárea: Ecologia de Ecossistemas.

Grande Área: Ciências Biológicas / Área: Zoologia / Subárea: Morfologia dos Grupos Recentes.

Formação Complementar

2019 - 2019

RACISMO E AS POLÍTICAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS: A HETEROIDENTIFICAÇÃO NOS CONC.

(Carga horária: 16h).

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

2014 - 2014

Curso Básico para Gestores de Aeroportos Regionais. (Carga horária: 40h).

Secretária de Aviação Civíl da Presidência da República, SAC, Brasil.

2012 - 2012

Curso Introdutório de Falcoaria. (Carga horária: 12h).

Hayabusa Falcoaria e Consultoria Ambiental, HAYABUSA, Brasil.

2008 - 2008

"Evolução do Comportamento Social". (Carga horária: 4h).

Universidade Estadual Paulista "Julio de Mesquita Filho" - São J. Rio Preto, UNESP, Brasil.

2007 - 2007

Coleta, Identificação eConservação de Insetos. (Carga horária: 4h).

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, UNESP, Brasil.

2007 - 2007

Desenho Biológico. (Carga horária: 8h).

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, UNESP, Brasil.

2007 - 2007

Noçoes Básicas de Oceanografia. (Carga horária: 6h).

Centro Universitário de Itajubá, UNIVERSITAS, Brasil.

2006 - 2006

"Evolução - A História de uma idéia". (Carga horária: 4h).

Conselho Regional de Biologia 1ª Região, CRBIO1, Brasil.

2005 - 2005

O Zoologico de Sao Paulo como Recurso Didatico. (Carga horária: 5h).

Edital N.º 17/2019/REI/IFPA, de 10 de maio de 2019

             Serviço Público Federal

                    Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

                    Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

7 | P á g i n a

Fundacao Parque Zoologico de Sao Paulo, ZOOSP, Brasil.

2005 - 2005

Enriquecimento Comportamental Animal. (Carga horária: 5h).

Fundacao Parque Zoologico de Sao Paulo, ZOOSP, Brasil.

2005 - 2005

Educacao Ambiental. (Carga horária: 8h).

Fundacao Parque Zoologico de Sao Paulo, ZOOSP, Brasil.

2005 - 2005

Introdução a Morfologia e Sistemática de Girinos. (Carga horária: 12h).

Universidade de Taubaté, UNITAU, Brasil.

2005 - 2005

O Trbalho Científico - do projeto a publicação. (Carga horária: 4h).

Universidade de Taubaté, UNITAU, Brasil.

2004 - 2004

Aves Aquaticas do Pantanal. (Carga horária: 3h).

Conselho Regional de Biologia, CRBIO, Brasil.

2004 - 2004

Taxidermia Cientifica. (Carga horária: 9h).

Universidade de Taubaté, UNITAU, Brasil.

2004 - 2004

Desenho Cientifico Aplicado a Herpetologia. (Carga horária: 15h).

Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Brasil.

2004 - 2004

Principios de Zoogeografia Marinho. (Carga horária: 6h).

Universidade de Taubaté, UNITAU, Brasil.

2004 - 2004

EstágioII-Bio, Comportamento e Sistematica Anuros. (Carga horária: 460h).

Universidade de Taubaté, UNITAU, Brasil.

2003 - 2003

Biologia de Aracnida. (Carga horária: 4h).

Universidade de Taubaté, UNITAU, Brasil.

2003 - 2003

Animais Marinhos Perigosos. (Carga horária: 4h).

Universidade de Taubaté, UNITAU, Brasil.

Edital N.º 17/2019/REI/IFPA, de 10 de maio de 2019

             Serviço Público Federal

                    Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

                    Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

8 | P á g i n a

2003 - 2003

Estágio I - Bio e Sistemática de Anfíbios Anuros. (Carga horária: 360h).

Universidade de Taubaté, UNITAU, Brasil.

2002 - 2002

Extensão universitária em Introdução ao Ambiente Marinho. (Carga horária: 30h).

Universidade de Taubaté, UNITAU, Brasil.

2002 - 2002

Ecologia de Campo. (Carga horária: 10h).

Universidade de Taubaté, UNITAU, Brasil.

2002 - 2002

Biologia deSerpentes e Ofidismo. (Carga horária: 9h).

Universidade de Taubaté, UNITAU, Brasil.

2002 - 2002

Manejo e Planejamento de um Zoologico. (Carga horária: 6h).

Universidade de Taubaté, UNITAU, Brasil.

2002 - 2002

Taxidermia e Preparação de Crânios para Coleções. (Carga horária: 8h).

Universidade de Taubaté, UNITAU, Brasil.

 5º Membro

Formação acadêmica/titulação

2017 - 2019

Especialização em Políticas Educacionais e Saberes Docentes. (Carga Horária: 565h).

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

Título: A PERCEPÇÃO DOS JOVENS RESIDENTES NO RUC JATOBÁ, EM ALTAMIRA - PARÁ,

ACERCA DE SUAS PRÁTICAS DE LAZER.

Orientador: Vilma Aparecida de Pinho.

2005 - 2009

Graduação em Educação Física.

Universidade do Estado do Pará, UEPA, Brasil.

Título: Implicações do treinamento de força na prevenção da osteoporose pós-menopausa.

Orientador: Gláucia Lobato Kaneko.

2011 - 2012

Curso técnico/profissionalizante em Técnico de Informática para Internet.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, IFPA, Brasil.

Edital N.º 17/2019/REI/IFPA, de 10 de maio de 2019

             Serviço Público Federal

                    Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

                    Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

9 | P á g i n a

Formação Complementar

2019 - 2019

RACISMO E AS POLÍTICAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS: A HETEROIDENTIFICAÇÃO NOS CONC.

(Carga horária: 16h).

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

2016 - 2016

Regulamento da LAI no Municípios. (Carga horária: 20h).

Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

2016 - 2016

Ética e Serviço Público. (Carga horária: 20h).

Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

2016 - 2016

A Previdência Social dos Servidores Públicos. (Carga horária: 30h).

Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

2016 - 2016

Gestão da Informação e Documentação- Conceitos Básicos em Gestão Documental. (Carga horária:

20h).

Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

2016 - 2016

Atendimento ao Cidadão. (Carga horária: 20h).

Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

2011 - 2011

Extensão universitária em Metodologia do Ensino da Educação Física. (Carga horária: 360h).

Centro Universitário Internacional, UNINTER, Brasil.

Altamira, 07 de agosto de 2019.

Comissão do Concurso Público
Edital Nº 17/2019/REI/IFPA

Portaria nº 236/2019/GAB e Portaria nº 1587/2019/GAB